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Abstrakt: Diplomová práce se zabývá vztahem subjektu a skutečnosti v díle

Ladislava Klímy. Klíma zobrazuje realitu jako něco tísnivého, proti čemuž se Já

snaží bojovat. Ve svém díle klade skutečnost jako problém; literární postavy

stejně jako černé autorské autostylizace se s ní dostávají do konfliktu, který se

pokoušejí řešit absurdním jednáním, banalizací reality a heroizací individua.

Důležitým aspektem se stává kreativita, v níž subjekt nalézá útočiště před vnějším

světem. V samotném aktu psaní pak dochází k sebekonstituci Já, které se bouří

proti „principu reality“. Podněty k teoretickému uchopení tématu nacházíme jak

ve freudovské psychoanalýze, tak v Nietzscheho konceptu heroického člověka,

ale i v Heideggerově existenciální fenomenologii.

Klíčová slova: jáství, heroismus, úzkost, banalita, psaní, kreativita

Abstract: The diploma thesis deals with the relationship between the subject and

reality in the work of Ladislav Klíma. Klíma depicts reality as something

distressing against which the I struggles. In his work he poses reality as a

problem. Literary characters as well as numerous author autostylizations often get

into conflict with reality and attempt to solve it by absurd behaviour, banalization

of reality and heroization of the individuum. Creativity gains special importance

in this situation, as it provides subject with a refuge from the external world. In

the act of writing the I constitutes itself as rebelling against the “principle of

reality”. Inspirations for theoretical approach to the topic can be found in Freudian

psychoanalysis, Nietzsche’s concept of heroic man, as well as Heidegger’s

existential phenomenology.
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1. Úvod

Ladislava Klímu můžeme číst s pubertálním nadšením jako dekadenta, můžeme

jej jako Urs Heftrich srovnávat s jinými mysliteli, můžeme se jako Jan Münzer

nechat pouze okouzlit jeho literárními dovednostmi,
1
nebo jako Jan Patočka

seriózně zkoumat a kritizovat konzistenci jeho filosofických postulátů. Klímovo

dílo můžeme s Otokarem Březinou považovat za „zázrak“
2
nebo jej odmítnout

jako chorobný
3
či „úchylný zjev české filosofie.“

4
Anebo se můžeme pokusit

Ladislava Klímu pochopit. A to navzdory tomu, že to sám nepovažoval za možné:

„Je to mým údělem už od mého prvního roku, že mi nikdo nerozumí.“
5
(II 508)

Chceme-li Klímovu dílu a jeho celoživotnímu úsilí porozumět, musíme jej brát

naprosto vážně a zároveň mu v ničem nesmíme věřit. Musíme s ním vykročit na

cestu za sebezbožštěním, i když je to cesta plná propastí šílenství a na jejím konci

možná sedí „pitvorně se šklebící Blbost“ nebo tam „černě strmí Smrt“. (II 293)

Jeho pojem egodeismu lze donekonečna analyzovat a hledat jeho předchůdce

např. u Maxe Stirnera či Friedricha Nietzscheho. Budeme-li ale věřit tomu, že se

Klíma pokoušel stát Bohem nejen na papíře, a vezmeme-li tuto myšlenku

doslovně, pak se většina literárně-historických a dějinně-filosofických nástrojů

ukáže jako neužitečné harampádí a Klímovo dílo před námi vyvstane v celé své

existenciální naléhavosti.

1
Srov.: MÜNZER, Jan: Ladislav Klíma: Utrpení knížete Sternenhocha. Naše doba. 1928, 35, s. 643–

644.)
2
KLÍMA, Ladislav a KABEŠ, Jaroslav (ed.). Duchovní přátelství, s. 154.

3 Srov. např. výrok z nekrologu Františka Krejčího: „Byl to chorobný zjev jak v životě společenském

tak v literatuře a tím jsou vysvětleny všechny zvláštnosti a abnormálnosti jeho tvoření a

vystupování ve veřejnosti [...]“ (KREJČÍ, František. Ladislav Klíma. Česká mysl. 1928, 24, s. 281.) Za

„chorobnou knihu“ označil Utrpení knížete Sternenhocha dokonce i Klímův obdivovatel Otokar

Březina. (BŘEZINA, Otokar. Dopisy Otokara Březiny, s. 180.)
4
„[...] úchylný zjev české filosofie, pro jehož pomatené, chorobné myšlenky bude vždy a zejména

dnes škoda papíru.“ Výrok Jindřicha Filipce cituje v ediční poznámce Erika Abrams. (In: KLÍMA,

Ladislav. Sebrané spisy II. Hominibus, s. 666.)
5
KLÍMA, Ladislav. Sebrané spisy II, Hominibus, s. 508. Veškeré citace ze sebraných spisů Ladislava

Klímy budu dále citovat v závorce přímo v textu. Za římskou číslicí, která označuje svazek

Sebraných spisů, následuje číslo stránky.
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Jak se může od základu nedokonalá lidská bytost, červ, jak se Klíma sám někdy

nazývá, stát Bohem, tedy bytostí absolutně dokonalou?
6
A především: co to

znamená pro červa samotného a jak se u toho asi cítí? I další klíčové stanovisko

Klímova myšlení, egosolismus, tj. přesvědčení, že existuji pouze já sám a vše

ostatní je jenom výplodem mé mysli, bychom mohli srovnávat např. s Georgem

Berkeleym nebo Arthurem Schopenhauerem. Mohli bychom ovšem také do této

„zrcadlové komnaty, v níž stojím samojediný, vidě kol hejna zjevů mně

podobných“, do „nejstrašidelnější ze všech komnat šílenství“ (II 653) sami

vstoupit, nebo do ní alespoň nahlédnout. A pokud tam nebudeme chtít vidět jen

pózu typického literáta konce století,
7
možná že tam spatříme člověka, který svádí

se světem úděsné a mnohdy marné, ale přesto vždy vášnivé boje o smysl vlastní

existence. „Tomu, kdo se pořád ještě přihlouple tlemí, protože mu to nedošlo,

tomu tedy přímo: je tento svět, tento text, vy i já, je to vše iluzí živoucího

Ladislava Klímy?“
8

Na druhou stranu však téměř nic z toho, co Klíma napsal, nelze brát zcela vážně.

Abychom se nezabývali pouze tím, jak jeho cesta probíhala, ale pochopili též,

proč se na ni vydal, musíme sledovat nejen samotnou stavbu jeho díla, ale také

její trhliny, jimiž občas prosvítá obraz jiného Ladislava Klímy. Není to už Klíma

– suverénní vládce a stvořitel světa, héros a „metafysický netvor“, ale Klíma jako

citlivý člověk poznamenaný traumatickými událostmi z dětství, Klíma, kterému je

někdy úzko a který si s životem tak trochu neví rady. Klíma, který se ve

vysočanském hotýlku nevalné úrovně s názvem Krása opíjí, aby zapomněl, a píše

svým přátelům žebravé dopisy, aby se měl za co opíjet.

Nehledě na to, co říká teorie fikčních světů, budu Klímovo dílo zkoumat jako

projev ars vivendi, jako specifický projekt, který autor vytváří, aby se nějak

vypořádal ať už s vlastní existencí nebo s obecnější situací moderního člověka,

pro nějž je svět jen „bezedně hlubokou groteskou“, v které „směšnost a hrůznost

6 „Buďte tedy dokonalí, jako je dokonalý váš nebeský Otec.“ (Mat 5, 48) „Jak možno býti Tímto –

červu?“ (II 290)
7 Srov. např. NOVÝ, Petr. Druhá strana mince. Ladislav Klíma jako typ literáta konce století. Tvar.
1998, 9, č. 10, s. 11.
8 TYPLT, Jaromír. Černě strmí smrt. Host. 1994, č. 3 (září), s. 42.
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jsou sestry“.
9
Korpus filosofových textů nebudu vnímat jako v sobě uzavřený

systém, nýbrž budu mít vždy na paměti jeho přesah k reálnému světu, jeho

etickou polohu. V dopise Miloši Srbovi z roku 1916 Klíma ostatně napsal:

„Nejsem filosof theoretický, ale praktický; chci žít a být, ne něco říci a učit.“ (II

211) Klímu bychom mohli v termínech psychologa Abrahama Maslowa označit

za spisovatele „self-realized“,
10

či lépe řečeno za autora, který se o tuto

seberealizaci prostřednictvím svého díla pokoušel.

Práce se však nechce zařadit do tradice sekundárních textů, které opakují

otřepanou frázi, že Klíma žil tak, jak myslel.
11

Budu se naopak často zabývat

momenty, kdy se zdá, že Klíma žil se svým myšlením spíše v rozporu. Těmito

momenty ovšem nechci filosofa nachytat. „Srážky idejí se světem“
12

považuji za

jakési uzlové body Klímova díla a vůbec za klíčový princip jeho poetiky. Klíma je


[…]


úplným, musí být silně zakořeněno v pozemskosti: „Jsem květ, který se za nízké

temné, v zemi-lejnu se plazící kořeny stydí: to bylo polovicí mého života, že jsem

proti nim pracoval. Druhá: že jsem počal chápat, že to, zde, bez nich nejde – [...]

Přišel jsem proto sem, abych dokázal, že i orel může žít jen v bahně. A je nutno

něco takového, aby bahno bylo vysušeno: orel musí je ve svých drápech vynésti

do azuru.“ (I 488) Skutečným ideálem se tak nakonec stává jeho zpozemštění,

vznešenost spočívá v přitakání banálnímu a duchovní cesta vede skrze přijetí

tělesných základů.

Také Klímovo klopýtání a tápání v praktickém uskutečňování svých teoretických

cílů je nakonec jejich nutnou součástí.
175

Otázka, zda-li Klíma svou životní bitvu

vyhrál nebo nikoli v konečném důsledku nedává smysl, neboť jeho dialektické a

kontradikcionální myšlení smývá mezi věčným vítězstvím a trapnými porážkami

rozdíl: „sub specie aeternitatis je každá ,porážka‘ vítězstvím.“ (II 414)

173

„[Klíma] ubohého Pulce obdařil takovou lidskou opravdovostí, že z něj učinil jednu ze svých

největších postav. Vtiskl do něj bolest z přervaného vysnívání vlastního snu.“ (TYPLT, Jaromír.

Černě strmí smrt. Host. 1994, č. 3 (září), s. 58.
174 Cituje Typlt: TYPLT, Jaromír. Černě strmí smrt. Host. 1994, č. 3 (září), s. 58..
175

A rovněž hlavním dramatem Klímových osobních textů: „V napětí mezi ideou a ,praxis‘ [...]

spočívá celé drama Klímova života i jeho slavnostně zahuštěného koncentrátu, jímž je Cholupický

den.“ (CIESLAR, Jiří. Hlas deníku, s. 202.)
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Metafora boje nesloužila v diplomové práci jen jako Ariadnina nit v labyrintu

Klímova díla, ale ukázala se také jako jeho konstitutivní princip. Na počátku jsme

sledovali Klímův boj s vlastní úzkostí a s traumatickou zkušeností smrti. V

kapitole o heroickém útoku na svět jsme viděli, jak se filosof pokusil vypořádat s

utrpením tím, že zaútočil na jeho zdroj. Samotný akt psaní mu sloužil jednak jako

zbraň proti nepříteli a jednak jako úkryt, do kterého před ním utíkal. V kapitole

Masky odlidštění jsem se pokusil ukázat, jakým způsobem Klíma přetváří a

znetvořuje sebe samého, aby si proti světu vydobyl autonomní pozici. V analýze

Cholupického dne jsem se zabýval tím, že Klímův boj se světem spočívá

především v boji s jeho banalitou a tělesností, které se však nakonec pokusil s

metafyzickým ideálem smířit. V závěrečných dvou kapitolách jsem se pokusil

načrtnout další možné vztahy Já a světa, které již nebyly založeny na

nekompromisním antagonismu. Klíma se v nich staví jednak do role vlastníka

světa a jednak do role jeho stvořitele.

Ukázalo se také, že všechny podoby vztahu mezi Já a světem mají paralelu se

vztahem Já k sobě samému. Klímův útok na svět vyústil v sebevražedné tendence.

Představa světa jako majetku Já se prolíná s ideálem subjektu, který je vlastníkem

sebe sama. Rovněž gesto tvoření světa se projevilo především ve snaze pojmout

Já jako svůj vlastní výtvor. Klímovo ztotožnění se světem bychom mohli

vztáhnout k ideálu identity Já se sebou samým, tj. k „Sebeobjetí“. (např. I 13)

Klímovu filosofii jsem nevnímal jako něco, s čím lze souhlasit, nebo co musí být

odmítnuto. S jeho beletrií a pololiterárními texty, jakými jsou deníky a

korespondence, jsem spíše než jako s objektem literárněvědného poznání zacházel

jako s dokladem tvůrčího úsilí o dosažení autentické existence. Na Klímovo dílo

jsem se pokusil nahlédnout uceleně jako na projekt, jímž se moderní subjekt snaží

zodpovědět otázku po vlastním smyslu v absurdním světě po smrti Boha. Z této

perspektivy se Klímovy egomaniakální výroky a provokativní texty plné hnusu a

nenávisti ukázaly jako zbraně a štíty proti úzkosti a utrpení – tedy nikoli jako

chorobný výtvor sebestředné mysli, ale jako něco hluboce zakořeněného v lidské

citlivosti.

Projekt Ladislava Klímy nebyl jen nihilistickou negací, snahou o destrukci a

vyprázdnění celého světa i sebe samého, nýbrž měl i svůj pozitivní záměr. V
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poslední kapitole jsem interpretoval Klímovo úsilí z hlediska Foucaultovy

myšlenky, podle níž člověk tvoří sebe sama jako umělecké dílo. Klímova

estetická výpověď má etický přesah, usiluje o jakési ars vivendi. Klíma sice nebyl

„velkým virtuosem života“,
176

nicméně jeho texty jsou svědectvím o

neustávajícím hledání existenciálního postoje, kterým lze přestát otřesnou a

člověkem otřásající skutečnost. Klímův boj byl marný i heroický, donquijotský a

groteskně směšný, ale vždycky to byl boj vášnivý. Ladislav Klíma se mu již od

počátku vysmíval, ale zároveň jej bral až do konce svého života nanejvýš vážně.

Místo vyčpělé fráze, že Klíma žil, jak myslel, jsem se pokusil dokázat, že Klíma

spíš celým svým dílem myslel, jak má žít, a právě velkolepost jeho projektu, byť

nerealizovaného, zůstává něčím, čemu se nemůžeme smát.

176 NIETZSCHE, Friedrich. Duševní aristokratismus, s 134.
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