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Posudek na diplomovou práci Bc. Matěje Klímy

Já proti světu. Heroismus a banalita v díle Ladislava Klímy

Předkládaná práce se zabývá konstitucí autorského subjektu v textech Ladislava Klímy,

přičemž výchozími pojmy jsou „heroismus“ a „banalita“, resp. „banální realita“, které chce

subjekt vzdorovat psaním, kreativitou, jako procesem, v němž se píšící Já nejen „poznává“,

ale především „píše“ a „vypráví“ samo sebe a tím se nově konstituuje.

Jádro práce míří k problému, který je – jak se ukazuje – nejen jeden z hlavních problémů

Klímových textů, ale zároveň i možným klíčem k pochopení Ladislava Klímy jako tvůrčího

„psychotypu“ moderny prvních tří desetiletí 20. století. Tímto problémem je napětí mezi

vznešeností a groteskností jako významotvorné gesto Klímovy „ontologické frašky“ a

„vznešené směšnosti“ (Nietzsche, Ecce homo). Matěj Klíma hned v úvodu své práce

zdůrazňuje tuto „kolizi“, toto napětí mezi vůlí k heroismu a vědomím vlastní slabosti i

tragikomičnosti, mezi „vůlí k činu“, „vůlí k moci“ a vědomím nemožnosti, ne-schopnosti a

pasivity. Píše, že „téměř nic z toho, co Klíma napsal, nelze brát zcela vážně“ (s. 7), že to však

jsou právě „trhliny“ ve stavbě Klímova díla, „jimiž občas prosvítá obraz jiného Ladislava

Klímy“ (tamtéž). Ladislav Klíma – jak připomíná autor předkládané diplomové práce – sám

charakterizoval existenci moderního člověka jako „bezedně hlubokou groteskou“, v níž

„směšnost a hrůznost jsou sestry“ (Vteřiny věčnosti, s. 118).

Předností této interpretace Klímových textů je, že neusiluje, číst je jako „filozofické“

texty. Podle Matěje Klímy šlo jeho jmenovci Ladislavu Klímovi o „praktikou filozofii“, jinými

slovy: o propojení životní praxe s psaním, o syntézu „textu života“ s literárním textem, což je

jedním z hlavních rysů literární (umělecké) moderny vůbec. Reálný život se měl stát

předobrazem, metatextem moderního umění, do něhož pronikají fragmenty reality: život a

umění, ‚text‘ umění a ‚text‘ života měly tvořit analogický vztah. Matěje Klímu však zajímá

především zmíněné napětí a kolize mezi chtěním a skutečností u Klímy, mezi „principem

reality“ a „principem slasti“, a těžiště svého uvažování nad Klímovými texty položil do

problému, který v názvu své práce charakterizuje jako „Klímův boj se světem“. Soustředí se

na psychologické aspekty vztahu mezi píšícím Já a světem, i na to, co nazývá životním

naladěním, určujícím specifický postoj Já ke světu. Matěj Klíma specifikuje toto naladění jako

existenciální úzkost ve smyslu heideggerovské ontologie existence. Svým odporem k

„principu reality“, jak jej pro Klímu reprezentovala každodenní všední banalita, svými

stylizacemi a gesty zůstává Klíma ještě spojen se symbolistickou modernou přelomu 19. a 20.

století: autor jako tvůrce umění se jednoznačně vymezuje vůči reálnému životu
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(sebeinscenace, dandysmus, nechuť k současnosti, odpor ke každodennosti) a proto přijímá

pluralismus rolí tvůrce umění jako (svého) života: vystupuje jako prorok, kněz (umění),

světec, vizionář, tvůrce života, ale také „škaredý zjev“, šílenec, satan nebo klímovské

„metafyzické monstrum“. Součástí této tvůrčí „umělecké“ existence byla její mytologizace a

mystifikace. Základní intencí byl – jak také Matěj Klíma ve své práci ukazuje a dokládá řadou

příkladů – pokus o radikální negaci jak všední („banální“) existence, tak i „všedního“, tj.

konvenčního výrazu, v rovině tematické i v rovině sebeztvárnění. Tento typ tvůrce trpí

nevyjádřitelností „jiného“ světa. Gesto velikášství je příznačným rysem tohoto postoje,

podobně jako šílenství, a nápadná je také souvislost mezi šílenstvím a smíchem. Tento tvůrčí

typ je rozpolcen a rozštěpen (je signifikantní, že Klíma o sobě píše také jako o kentaurovi),

mj. mezi heroismus a slabošství. Také tato „schizofrenie“ patří k signaturám moderny s jejím

„odkouzlením“ mužného hrdinství. Je příznačné, že Max Kommerell ve své knize Der Dichter

als Führer in der deutschen Klassik (1928) zdůrazňuje, že novověké hrdinství je zakořeněno

v básnictví. „Skutečný básník“ je podle Kommerella – a má na mysli především Hölderlina –

„ztělesněním“ světa vůle.

Textovými strategiemi však Ladislav Klíma zároveň překračuje horizont postsymbolistické

moderny směrem k literární avantgardě a možná ještě dál za avantgardu samotnou.

Okolnost, že surrealisté třicátých let nejevili o Klímovy texty zájem a že je objevila až

generace Skupiny 42 a underground přelomu čtyřicátých a padesátých let, je výmluvná. Zdá,

že fenomén – a možno říci princip – grotesknosti, jak jej Ladislav Klíma ve svých textech a

aforismech staví do popředí, je principem Klímových textů: jeho „směšnohrdinského eposu“.

Wolfgang Kayser uvažuje ve své známé interpretaci groteskna ve výtvarném umění a

literatuře (Das Groteske. Seine Gestaltung in Malerei und Dichtung, 1957; angl. The

Grotesque in Art and Literature, McGraw-Hill Book Comapny, New York 1966) o grotesknu

jako o aktu a procesu vědomí, o struktuře světa, který se stal „unheimlich“ a v němž selhává

veškerá orientace. V grotesknu nejde, podle Kaysera, o bázeň před smrtí, nýbrž o strach před

životem. Všechny podoby groteskna jsou „hrou s absurdnem“, jsou postaveny do křiklavého

protikladu každého racionalismu a systematičnosti myšlení. Jako specifický styl se groteskno.

podle Kaysera, vyznačuje spojováním heterogenních prvků, kontrastních stylových rovin,

posouváním a přeskupováním perspektiv. Jako textové strategii je grotesknu vlastní

anamorfotický princip, tedy matoucí zakřivení úhlů pohledu, navozující neurčitost a

nedefinovatelnost a tím i napětí a zneklidnění.

Proto je groteskno také figurou destabilizace a dekompozice tradičních kulturních

struktur a hierarchií. Právě v tomto bodu navázal na Kayserovu teorii groteskna Michail

Bachtin svou interpretací karnevalové kultury. O smíchu v grotesknu Kayser poznamenává:

„Smích pochází z komických, karikaturních okrajových oblastí. Promísen s hořkostí, nabývá

při přechodu do groteskna rysy jízlivého, cynického a nakonec satanského chechotu. […]

Otázka smíchu v grotesknu naráží na nejobtížnější dílčí komplex celého fenoménu“. […] Při
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veškeré bezradnosti a veškeré hrůze z temných mocností, číhajících v našem světě a za naším

světem, a které nám jej mohou učinit tísnivě cizorodým, působí skutečné artistní tvárné úsilí

jako tajné osvobození. Temné se stává zjevným, tísnivě cizorodé je odkryto, nepochopitelné

musí promluvit. Tak se jako poslední výklad ukazuje: ztvárnění groteskna je pokusem zaplašit

a zaříkávat démonično světa“ (Kayser 1957, s. 201-202).

Ve své práci Matěj Klíma tyto aspekty groteskna v textech Ladislava Klímy explicitně i

implicitně tematizuje a vystihuje: „Ladislava Klímu považuji za jednoho z prvních spisovatelů,

kteří si tuto transcendentnost banálního uvědomili a umělecky ztvárnili. Klímovy prózy, ale

především jeho korespondence a deníky, jsou svědectvím groteskního zápasu moderního

subjektu s obludností banality“ (s. 30).

V české literatuře je Klíma skutečně jedním z prvních autorů, který tento fenomén

moderny s takovou radikálností vyjádřil. Moderna – do důsledku vzato – již nezná protiklad

posvátného a profánního a proto nezná už ani znesvěcení a banalizaci vznešeného. A na

druhé straně může mít i profánní a všední – za určitých okolností – svoji cenu. To je také

jedním z témat Proustova Hledání ztraceného času. „Od určitého okamžiku našeho života“,

píše Proust, „může vše získat svoji jedinečnou cenu, kniha Pascalových Myšlenek stejně tak

jako reklama na krabičce od mýdla“.

Ladislav Klíma je však jistě autorem, jenž náleží linii modernistů, která ve dvacátém

století vede k autorům jako Louis-Ferdinand Céline nebo Emil Cioran. U Klímy ovšem vše

vyhroceno do groteskna.

Práce Matěje Klímy svědčí o jeho dlouhodobém zájmu o dílo Ladislava Klímy. Výstižně a

diferencovaně rekonstruuje a interpretuje základní konflikt, kolem kterého krystalizuje

Klímův obraz světa: že tento nutno nejdříve anulovat a anihilovat, aby mohl být kreativně-

demiurgickým gestem znovu stvořen. I tato představa, která je gnostického původu, velmi

výrazně spoluvytváří mentalitu moderny: zničení „starého světa“ a „starého člověka“,

myšlenka „likvidace“ jeho umění jako předpoklad vzniku „nového člověka“ po smrti Boha,

nového umění a dosažení „říše ducha“ je spojené s obrozením gnostické ideje spásy z ducha

moderny. Fascinovala stejně tak Richarda Wagnera, německé expresionisty, italské a ruské

futuristy jako i francouzské surrealisty.

Pro diplomovou práci Matěje Klímy navrhuji hodnocení výborně (1).
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